Министерство финансов Республики Крым

ПРИКАЗ

«18» сентября 2023 г. г. Симферополь № 179

О внесении изменений в приказ

Министерства финансов Республики

Крым от 21 марта 2023 года № 47

В соответствии с Порядком рассмотрения проектов инициативного

бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях, и проведения конкурсного отбора

республиканской конкурсной комиссией инициативного бюджетирования

проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, на уровне

Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики

Крым от 16 октября 2020 года № 658

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства финансов Республики Крым

от 21 марта 2023 года № 47 «Об организации проведения конкурсного отбора

проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях» следующие

изменения:

пункт 2:

дополнить подпунктом 2.5 следующего содержания:

«2.5 Формы отчетов об использовании субсидии, предоставленной из

бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики

Крым на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в

Республике Крым, и об итогах реализации проекта инициативного

бюджетирования, согласно приложению 5.»;

в приложении 1 к приказу:

в пункте 1 слова «в период с 28 апреля 2023 года по 29 мая 2023 года»

заменить словами «в период с 30 октября 2023 года по 7 декабря 2023 года»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«К конкурсному отбору допускаются проекты инициатиного

бюджетирования, основанные на инициативах обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях, направленные на развитие инфраструктуры

общеобразовательной организации, и представляемые органами местного

самоуправления муниципальных образований в Республике Крым организатору

конкурсного отбора.

Инфраструктура общеобразовательной организации - совокупность

составных элементов общего устройства образовательной организации, носящих

подчиненный, вспомогательный характер и обеспечивающих развитие

воспитательного, творческого и оздоровительного потенциала обучающихся, к

которым относятся:

- библиотеки;

- театры;

- музеи;

- зоны отдыха;

- столовые (за исключением пищеблоков);

- балетные, художественные и музыкальные классы;

- оснащение спортивных команд;

- радио-, медиа- и киностудии;

- редакции периодических изданий общеобразовательной организации;

- организация хранения личных вещей;

- другие проекты по улучшению территории и инфраструктуры

общеобразовательной организации (за исключением проектов, реализуемых в

рамках федеральных проектов «Патриотическое воспитание граждан Российской

Федерации» и «Социальные лифты для каждого» национального проекта

«Образование» («Движение первых»), федерального проекта «Современная

школа» национального проекта «Образование» («Точка роста») федерального

проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»

национального проекта «Образование» («ЮНАРМИЯ»).»;

в приложении 2 к приказу:

consultantplus://offline/ref=F009FECC1091624851B6680A57D7D4974CAC817A490BE26C4E13BD701B6237052FAD20784BC16EA077D4FBAE25730A7C1BE7922D4BD1BAA7x1P0L
consultantplus://offline/ref=D5EA7BDEA33ED7B561EF60A4A3E67EEA495553DA2AAE644D46C6C3EF1EE2ED558434EDA96D7A4796B27768F560c8Q1L

в пункте 6 после слов «стоимость проекта» дополнить словами

«, конъюнктурный анализ цен на товары (работы, услуги) (с выведением среднего

уровня цен) (при необходимости);»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Гарантийное письмо о софинансировании проекта за счет средств

бюджета муниципального образования за подписью главы местной

администрации;»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Гарантийные письма от физических лиц, индивидуальных

предпринимателей, юридических и иных лиц в поддержку проекта в неденежной

форме;»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Презентация проекта, представленная в формате .pdf и содержащая не

более 7 листов;»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«Решение (постановление) местной администрации об участии в

конкурсном отборе.»;

приложение к Перечню документов для участия в конкурсном отборе

проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, изложить в

новой редакции (прилагается);

в приложении 3 к приказу:

в пункте 5:

в подпункте 5.1:

в таблице 1:

в строке 2 слова «суммы субсидии» заменить словами «стоимости проекта»;

строку 3 исключить;

подпункт 5.2 исключить;

в подпункте 5.3 изменить нумерацию на 5.2;

в пункте 7:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«использование специальных информационных досок/стендов _да/нет;»;

в абзаце третьем слова «(не менее трех публикаций)» исключить;

пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:

«Заявитель подтверждает и гарантирует, что вся информация, содержащаяся

в заявке и документах для участия в конкурсном отборе, является подлинной и

достоверной.»;

в приложении 4 к приказу:

форму 1 исключить;

в нумерационном заголовке формы 2 к указанному приложению цифру «2»

заменить цифрой «1»;

в нумерационном заголовке формы 3 к указанному приложению цифру «3»

заменить цифрой «2» и дополнить приложением (прилагается);

дополнить приказ приложением 5 (прилагается).

2. Управлению обеспечения деятельности, по связям с общественностью,

делопроизводства и контроля за исполнением документов (Н. Юрченко)

совместно с управлением информационных технологий (А. Реук) обеспечить

размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства финансов

Республики Крым в государственной информационной системе Республики Крым

«Портал Правительства Республики Крым».

Заместитель Председателя

Совета министров Республики Крым –

министр финансов Республики Крым                                                  И. КИВИКО

Приложение

к Перечню документов

для участия в конкурсном отборе

проектов инициативного

бюджетирования, основанных на

инициативах обучающихся в

муниципальных

общеобразовательных

организациях

(в редакции приказа

Министерства финансов

Республики Крым от ____ №___)

Структура презентации проекта

инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся

в муниципальных общеобразовательных организациях

1. Титульный лист (название проекта, список участников школьной команды,

наименование муниципального образования, на территории которого планируется

реализовывать проект, полное наименование общеобразовательной организации,

ответственный руководитель проекта).

2. Актуальность проекта (описание проблемы, на решение которой нацелен

проект, в полном или частичном объеме решается проблема реализацией проекта

и т.п.).

3. Идея проекта (формулировка идеи (цели) должна быть конкретной,

измеримой, достижимой, содержать информацию о планируемом месте под

реализацию проекта и предполагаемом периоде его эксплуатации).

4. Ожидаемые результаты от реализации проекта (количественные и/или

качественные, представляются в виде одной из форм визуализации проекта:

коллаж, рисунок, фото из интернета, макет, 3D- модель и т.п.) с приложением

сметы проекта (перечень затрат на проект, исходя из расходов на работы,

материалы, оборудование, приобретение комплектующих и прочее).

5. Целевая аудитория (указание на возрастные группы обучающихся, на

которых рассчитан проект).

6. Мероприятия по продвижению проекта в социальных сетях, блогах,

средствах массовой информации (сообщения о проекте, опросы пользователей о

его актуальности, способы привлечения к участию спонсоров, волонтеров и т.п.).

Приложение

к форме 2 (к протоколу

общешкольного собрания по

отбору проектов инициативного

бюджетирования, основанных на

инициативах обучающихся в

муниципальных

общеобразовательных

организациях)

Рейтинг проектов,

рассмотренных на общешкольном голосовании
________________________________________________________________

(полное наименование муниципальной общеобразовательной организации)

по состоянию на «____»____________20___ г.

№

п/п

Наименование проектного

предложения

Количество

голосов,

чел.

Рейтинг

(место)

1

2

..

Рейтинг выстраивается в порядке убывания голосов.

Общее количество обучающихся 8 - 11 классов, принявших участие в

общешкольном голосовании: _______чел.

Проект-победитель общешкольного голосования (указать название проекта):
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Председатель

общешкольного собрания

________________________                         _________________
                           (Ф.И.О)                                                 (подпись)

Приложение 5

к приказу Министерства

финансов Республики Крым

от «__»_________ 2023 года №_____

Отчёт

об использовании субсидии, предоставленной из бюджета Республики Крым бюджетам

муниципальных образований Республики Крым на реализацию проектов инициативного бюджетирования
_____________________________________________________________ за 20___ год

(наименование проекта инициативного бюджетирования/перечень проектов инициативного бюджетирования*)
_____________________________________________________________

(наименование муниципального образования Республики Крым)

№

п/п

Наименование

проекта

инициативного

бюджетирования

Предусмотрено денежных средств на реализацию

проекта инициативного бюджетирования, руб.
Кассовый расход, руб.

Примечание

всего

в том числе

всего

в том числе

за счет

бюджета

Республик

и Крым

за счет

местного

бюджета

за счёт

инициативных

платежей**

за счет

бюджета

Республики

Крым

за счет

местного

бюджета

за счёт

инициативных

платежей**

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

*перечень заполняется для проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

**строки заполняются при наличии поступлений денежные средства от жителей населенного пункта и от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, участвующих в

софинансировании проекта

Глава администрации муниципального

образования Республики Крым                                ______________________________________

                                                             Ф.И.О. (подпись)

Руководитель финансового органа муниципального

образования Республики Крым        ______________________________________

                                                                       Ф.И.О. (подпись)

Исполнитель      _____________     __________________________

                           (подпись)  (расшифровка  подписи)

Отчёт

об итогах реализации проектов инициативного бюджетирования
_______________________________________________________________ за 20___ год

(наименование проекта инициативного бюджетирования/перечень проектов инициативного бюджетирования*)

_______________________________________________________________
(наименование муниципального образования Республики Крым)

1. Сведения о поступлении денежных средств на реализацию проекта инициативного бюджетирования в разрезе источников

финансирования, руб.:

Наименование проекта Тип средств

Предусмотрено

средств на

реализацию проекта

инициативного

бюджетирования

Поступление средств

на реализацию

проекта

инициативного

бюджетирования

Использование

средств на

реализацию проекта

инициативного

бюджетирования

Отклонение Причины отклонения

1 2 3 4 5 6 7

 Всего

 в том числе:

денежные средства

бюджета Республики

Крым

денежные средства

местного бюджета

денежные средства

жителей населенного

пункта**

денежные средства

индивидуальных

предпринимателей,

юридических лиц,

участвующих в

софинансировании

проекта**

*перечень заполняется для проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

**строки заполняются при наличии поступлений денежных средств от жителей населенного пункта  и от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, участвующих в

софинансировании проекта

2. Достижение показателей результативности использования субсидии, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии на софинансирование

проекта инициативного бюджетирования в Республике Крым:

№

п/п
Наименование проекта Ед. изм. План Факт

1

3. Описание вклада в проект инициативного бюджетирования в неденежной форме (безвозмездный труд, неоплачиваемые работы, предоставляемые услуги,

строительные материалы или оборудование и т.п.):

3.1. Жители населенного пункта (при наличии):

__________________________________________________________________

3.2. Спонсоры (при наличии):

__________________________________________________________________

4. Создано рабочих мест (при наличии):

временных (в ходе реализации проекта инициативного бюджетирования) - _______ чел.;

новых (по итогам реализации проекта инициативного бюджетирования) - _______чел.

5. Сведения об итогах реализации проекта инициативного бюджетирования.

5.1. Объект, включённый в проект инициативного бюджетирования, завершён полностью, частично (нужное подчеркнуть).

5.2. Если проект инициативного бюджетирования выполнен частично, то что именно, в каком объёме и по какой причине не было сделано:

__________________________________________________________________

6. Дата:

начала реализации проекта инициативного бюджетирования - ______ г.,

ввода объекта в эксплуатацию - ______ г.

7. Основные проблемы, с которыми столкнулись органы местного самоуправления муниципального образования Республики Крым и инициативная группа в ходе

реализации проекта инициативного бюджетирования (можно отметить несколько пунктов):

┌───┐

│            низкое качество технической документации

└───┘

┌───┐

│           трудности с отбором и контрактованием подрядчика

└───┘

┌───┐

│           недобросовестный подрядчик

└───┘

┌───┐

│            недостаточно времени для качественного выполнения работ
└───┘

┌───┐

│            неблагоприятные погодные условия

└───┘

┌───┐

│            несвоевременная поставка товаров, работ и услуг

└───┘

┌───┐

│           трудности с отбором и контрактованием строительного надзора

└───┘

┌───┐

│           низкое качество строительного надзора

└───┘

┌───┐

│           прочее (описать)

└───┘

__________________________________________________________________

8. Основные извлеченные из проекта инициативного бюджетирования уроки (чтобы еще стоило учесть, что сделать по-другому, кого привлечь дополнительно):

__________________________________________________________________

Прилагаются:

- фотографии объекта (промежуточные этапы, итоги реализации проекта инициативного бюджетирования);

- документы (включая фотографии), отражающие участие жителей населенного пункта и спонсоров в реализации проекта инициативного бюджетирования в

неденежной форме (безвозмездный труд), неоплачиваемые работы, предоставляемые услуги, строительные материалы или оборудование и т.п., и их результаты).

Достоверность сведений подтверждаю:

Глава администрации

муниципального образования

Республики Крым

                                                                                                                   ___________________

                                                               Ф.И.О. (подпись)

Руководитель финансового органа

муниципального образования

Республики Крым            ___________________________

                                                                  Ф.И.О. (подпись)

Исполнитель      _____________     __________________________

                                         (подпись)  (расшифровка  подписи)